
 
 
 
 

Obec Kynceľová 

 

Číslo:           OcÚ 211/2023-5-rozh. 

Vybavuje:    Mgr. Poništiak 

 

 

V Kynceľovej  12.03.2024  

Podľa rozdeľovníka 

ROZHODNUTIE 

 

Dňa 10.07.2023 podal stavebník Pavol Bielik, Radvanská 508/17, 974 05 Banská 

Bystrica v zast. BABELA group, s. r. o., Horná 14021/61A, 974 01 Banská Bystrica na 

základe plnomocenstva zo dňa 10.05.2023 v súlade s § 58 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

ţiadosť o stavebné povolenie stavby: „Dom Paľa Bielika v Kynceľovej“ v objektovej skladbe 

SO 01-Rodinný dom na pozemku č. p. KN-C 654, SO 02-Oplotenie pozemkov č. p. KN-C 

654, 655 a 656/2, SO 03-Preloţka prípojky NN na pozemkoch č. p. KN-C 656/1, KN-E 

247/1, KN-C 654 a SO 04-Prípojka vodovodu na pozemkoch č. p. KN-C 658, KN-E 247/1, 

KN-C 654 vrátane garáţe, splaškovej kanalizačnej prípojky a ţumpy, daţďovej kanalizačnej 

prípojky do retenčnej nádrţe a vsakovacích blokov, spevnených plôch, oporného múru na 

pozemku č. p. KN-C 654 v k. ú. Kynceľová. Uvedeným dňom bolo začaté spojené územné 

a stavebné konanie.  

Obec Kynceľová, ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods. 1 stavebného zákona 

prerokoval ţiadosť stavebníka podľa § 37, § 39a, § 62 a § 63 stavebného  zákona v spojenom 

územnom a stavebnom konaní a po preskúmaní ţiadosti rozhodol takto: 

umiestnenie a realizáciu stavby: „Dom Paľa Bielika v Kynceľovej“ v objektovej skladbe  

SO 01-Rodinný dom na pozemku č. p. KN-C 654,  

SO 02-Oplotenie pozemkov č. p. KN-C 654, 655 a 656/2,  

SO 03-Preložka prípojky NN na pozemkoch č. p. KN-C 656/1, KN-E 247/1, KN-C 654  

SO 04-Prípojka vodovodu na pozemkoch č. p. KN-C 658, KN-E 247/1, KN-C 654  

vrátane garáže, splaškovej kanalizačnej prípojky a žumpy, dažďovej kanalizačnej 

prípojky do retenčnej nádrže a vsakovacích blokov, spevnených plôch, oporného múru 

na pozemku č. p. KN-C 654 v k. ú. Kynceľová  

podľa § 39a a § 66 stavebného zákona, § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov a v súlade s § 10 vyhlášky č. 453/2000 

Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

p o v o ľ u j e  

stavebníkovi: Pavlovi Bielikovi, Radvanská 508/17, 974 05 Banská Bystrica. 

Popis stavby: 

SO 01-Rodinný dom – murovaný z tehál Porotherm hr. 300 mm, jednopodlaţný 

nepodpivničený zastrešený sedlovou strechou so sklonom 17°. 1 bytová jednotka. Max. 

pôdorysné rozmery 13,5 x 14,475 m. Zateplenie EPS hr. 180 mm. Na strešnej krytine 

z asfaltového šindľa budú osadené fotovoltické panely.  



2 

 

Zastavaná plocha 185 m
2
 

Spevnené plochy 111,56 m
2
 

Úţitková plocha 133,07 m
2
 

Obytná plocha – 4 izby – 86,63 m
2
 

Výška stavby 5,273 m od ± 0,000 = podlaha I. NP = 379,600 m n. m.  

Výška komína 6,143 m. 

Odkanalizovanie prípojkou PVC DN150 mm do ţelezobetónovej 10 m
3
 ţumpy cez revíznu 

šachtu D300 mm. Daţďové vody zo strechy RD a garáţe prípojkou PVC DN100 mm do 6 m
3
 

retenčnej nádrţe cez filtračnú šachtu D300 mm s prepadom do vsakovacích blokov. Spevnené 

plochy z betónovej dlaţby hr. 60 mm na ploche 111,56 m
2
. 

Vykurovanie bude zabezpečené primárne elektrokotlom 9 kW s teplovodným podlahovým 

vykurovaním s napojením na akumulačnú nádobu pre prípravu TUV, záloţný zdroj tepla bude 

fotovoltické zariadenie  - 21 ks panelov v 3 stringoch o celkovom výkone 11,45 kWp na 

streche RD a ako alternatívny zdroj tepla bude slúţiť teplovodný krb 8 kW v obývacej izbe 

v I. NP. Vetranie decentrálnou rekuperáciou.  

Stavba bude uskutočnená dodávateľsky oprávnenou osobou.  

Stavba nie je prístupná tohto času z miestnej cesty. Prístup bude realizovaný z pozemku č. p. 

KN-C 706/1. 

SO 02 – nové oplotenie nahrádza na západnej strane existujúce nevyhovujúce drevené 

oplotenie a na severnej strane existujúce pletivové oplotenie. Východná, severná a západná 

strana bude riešená bez terénnych úprav, pri vstupe na pozemok bude súčasťou oplotenia aj 

oporný múr. Z východnej a severnej strany riešené zo zváraných plotových panelov 

z poplastovaného pletiva na oceľových stĺpikoch s podhrabovou doskou do výšky 2000 mm 

s odstupom stĺpikov 2500 mm na dĺţke 60,7 m. Zo západnej strany z prefabrikovaných 

betónových stĺpikov a platní do výšky 2000 mm v dĺţke 46,5 m. Výška oplotenia z gabiónov 

bude 1500 – 1800 mm pričom horná hrana bude jednotná na úrovni +379,900 m n. m. Výška 

drevenej výplne na gabiónoch bude 1100 mm z juţnej strany a 1600 mm zo západnej strany. 

Gabiónový múr bude riešený ako gravitačný zaloţený na zhutnenej štrkodrve hr. 250 mm 

v dĺţke 39,1 m. 

SO 03 – existujúca NN prípojka sa zdemontuje a kábel vedený vzduchom sa odpojí 

z rozpojovacej skrine, odkiaľ bude vedený káblom CYKY-J 4x16 mm
2
 v chráničke 

FXKVR63 do nového elektromerového rozvádzača s istením 3x25A v oplotení na verejne 

prístupnom mieste, následne káblom CYKY-J 5x10mm
2
 spolu s CYKY-J 3x1,5mm

2
 do 

domového rozvádzača. 

SO 04 – vodovodná prípojka HDPE 32x2,9 mm PN16 v dĺţke 39 m do vodomernej šachty 

1200x900x1500 mm so vstupným komínom 600x600 mm. Ročná potreba vody 212 m
3
/rok. 

Pri rodinnom dome bude z východnej strany budovaná murovaná garáţ z tehál Porotherm hr. 

300 mm, pôdorysných rozmerov 6,15 x 8,45 m 

Zastavaná plocha 51 m
2
 

Úţitková plocha 42,45 m
2
 

Výška stavby 4,053 m od ± 0,000 = podlaha I. NP = 379,600 m n. m.  

Zastrešenie sedlovou strechou so sklonom 17°.  



3 

 

Strecha bude nadväzovať na SO 01. 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby určuje stavebný úrad tieto podmienky v zmysle     

§ 66 stavebného zákona: 

 Umiestnenie: 

SO 01-Rodinný dom na pozemku č. p. KN-C 654 – orná pôda podľa listu vlastníctva (LV) 

č. 404 v k. ú. Kynceľová vo vlastníctve stavebníka v 1/1 

      

     vo vzdialenosti 

 

2,500 m  

     od pozemkov č. p. KN-C 802/1 a 803  

      vo vzdialenosti         6,100 – 6,835 m  

      od pozemku č. p.   KN-C 706/1  

     

      vo vzdialenosti         9,383 m 

od pozemku č. p. KN-C 656/1 

 

vo vzdialenosti           28,625 m  

od pozemku č. p.        KN-C 671  

 

Garáž dom na pozemku č. p. KN-C 654 – orná pôda podľa LV č. 404 v k. ú. Kynceľová vo 

vlastníctve stavebníka v 1/1 

      vo vzdialenosti         10,890 m  

      od pozemku č. p.   KN-C 706/1  

     

      vo vzdialenosti         max. 0,933 m 

od pozemku č. p. KN-C 656/1 

 

vo vzdialenosti           27,320 m  

od pozemku č. p.        KN-C 671  

 

Objekty SO 02, SO 03 a SO 04 sú drobnými stavbami, na ktoré sa v zmysle § 39a ods. 3 

písm. b) stavebného zákona rozhodnutie o umiestnení stavby nevyţaduje. 

 

- stavba bude uskutočnená podľa schválenej projektovej dokumentácie vypracovanou 

odborne spôsobilou osobou Ing. arch. Tomáš Sobota, Komenského 479/11, 974 01 

Banská Bystrica – projektant – overenou stavebným úradom v stavebnom konaní, 

prípadné ďalšie zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného 

úradu, 

- stavba bude uskutočnená dodávateľsky, stavebník do 15 dní od ukončenia výberového 

konania oznámi dodávateľa stavby,    



4 

 

 pri uskutočňovaní stavby je  nutné dodrţiavať predpisy týkajúce  sa bezpečnosti  práce a 

technických  zariadení v zmysle vyhlášky MPSVaR SR č. 147/2013 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných prácach  

a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých 

pracovných činností, 

 pri uskutočňovaní stavby je nutné dodrţiavať ustanovenia stavebného zákona a vyhlášky 

MŢP SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 

poţiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických poţiadavkách na stavby uţívané 

osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 

 pred začatím stavebných prác zabezpečí stavebník vytýčenie podzemných vedení ich 

správcami  /Slovak Telekom a. s., SSD a. s., StVPS a. s., SPP-Distribúcia, a. s., UPC 

Slovakia broadband, s. r. o., Orange, a. s., obec Kynceľová/,  

 počas výstavby  budú  dodrţané všeobecné technické poţiadavky na uskutočňovanie 

stavieb stanovené § 48 – § 53 stavebného zákona, 

- stavba bude dokončená do 31.12.2026, v prípade nedodrţania termínu dokončenia 

výstavby stavebník poţiada o predĺţenie termínu na dokončenie stavby, 

 stavenisko bude umiestnené  na pozemkoch č. p. KN-C 654 a 655, prístup techniky 

a materiálu bude sčasti po miestnej ceste a sčasti po súkromnom pozemku t. j. za potreby 

vyuţitia susedných nehnuteľností v súlade s podmienkami podľa § 43i ods. 3 stavebného 

zákona, 

 stavebnými prácami nesmie dôjsť k poškodeniu susedných nehnuteľností, prípadne 

vzniknuté škody je stavebník povinný bezodkladne odstrániť, resp. nahradiť podľa 

všeobecne platných predpisov o náhrade škody (Občiansky zákonník a pod.), 

 pred realizáciou vsakovacích blokov bude prizvaný k stavebným prácam hydrogeológ, 

ktorého porealizačný posudok bude prílohou kolaudačného rozhodnutia, 

 za priestorové vytýčenie stavby je zodpovedný stavebník v súlade s § 75a ods. 1 a ods. 2 

stavebného zákona, 

 stavebník dodrţí podmienky dotknutých orgánov štátnej správy: 

- Stredoslovenská distribučná, a. s. č. stanoviska 202306-TZ-0381-1 zo dňa 

10.07.2023: Stredoslovenská distribučná, a. s. (ďalej len „SSD”) stanovuje 

nasledovné technické podmienky pripojenia do distribučnej sústavy v majetku SSD 

ku ţiadosti o zmenu technických parametrov na vyššie uvedenom odbernom mieste: 

1. Maximálna rezervovaná kapacita (MRK): Hlavný istič pred elektromerom s 

charakteristikou B: MRK existujúca 3x25A, MRK poţadovaná:3x25 A, MRK 

odsúhlasená:3x25 A 

2. Existencia elektroenergetických zariadení v majetku SSD: V predmetnej lokalite 

stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. Zakreslenú 

orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na situačnom 

výkrese ako prílohu tohto vyjadrenia.  

Legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môţu nachádzať na situačnom výkrese: 

zelená prerušovaná čiara – NN vedenia vzdušné, zelená plná čiara – NN 

podzemné vedenia. 

3. Špecifikácia pripojenia: 



5 

 

3.1. Bod pripojenia k distribučnej sústave SSD: 

Poistková skrinka SPP2 v majetku SSD na podpernom bode č. 23.  

3.2. Spôsob pripojenia: 

3.3 Špecifikácia elektrického prívodu: 

Elektrický prívod z bodu pripojenia do elektromerového rozvádzača bude 

vyhotovený káblom zodpovedajúcim maximálnemu prúdovému zaťaţeniu a úbytku 

napätia v zmysle platných STN EN, pričom minimálny poţadovaný prierez el. 

prívodu bude AYKY-J4Bx16mm2 a maximálny prierez z dôvodu pripojiteľnosti 

elektrického prívodu k určenému bodu pripojenia bude AYKY-J4x35mm2. 

Elektrický prívod bude ukončený na hlavnom ističi pred meraním (plombovateľná 

časť). 

3.4. Meranie: 

Meranie elektriny bude umiestnené v elektromerovom rozvádzači (ďalej RE) 

umiestnenom na verejne prístupnom mieste - na hranici pozemku (napr. v 

oplotení).  

           3.5.  Druh odsúhlaseného elektrického vykurovania: 

Tepelné čerpadlo 

Sadzba D6 je v zmysle aktuálneho cenníka vhodná pre odberné miesta s tepelným 

čerpadlom. Okrem iného je technickou podmienkou pre priznanie sadzby D6 v 

zmysle cenníka: 

- pripojenie elektrických priamych vykurovacích spotrebičov a pripojenie 

akumulačných spotrebičov na samostatný elektrický obvod so stýkačom 

ovládaným povelom hromadného diaľkového ovládania (HDO), prepínacími 

hodinami alebo inteligentným meracím systémom (IMS), HDO musí byť istené 

plombovateľným 2A ističom. 

  V prípade, ţe súčasný stav odberného miesta nespĺňa podmienky osadenia RE na 

verejne prístupnom mieste v zmysle tohto vyjadrenia, je odberateľ povinný 

predloţiť do SSD na odsúhlasenie projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu 

prípojky v rozsahu prekládky RE na verejne prístupné miesto. Následne SSD 

súčasne s odsúhlasením tejto projektovej dokumentácie určí popis ďalšieho 

postupu. 

Ku priznaniu príslušnej sadzby pre el. vykurovanie musia byť splnené technické a 

obchodné podmienky v zmysle platného cenníka, v čase ţiadosti pripojenia 

elektrického vykurovania! 

           3.6. Vyjadrenie pre účely územného rozhodnutia a stavebného povolenia: 

Pri splnení „Všeobecných podmienok k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu 

odberných miest do distribučnej sústavy SSD“, ktoré sú zverejnené na stránkach 

www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“ toto vyjadrenie slúţi pre účely územného 

rozhodnutia ako aj stavebného povolenia. SSD nezodpovedá, ani sa nijakým 

spôsobom nevyjadruje k projektovej dokumentácii elektrického prívodu a ani k 

vybudovaniu a údrţbe NN elektrického prívodu. 

4. Postup pre realizáciu pripojenia: 



6 

 

4.1. Najneskôr do 75 kalendárnych dní podpíšte návrh Zmluvy o pripojení. Zmluvu 

o pripojení môţete podpísať elektronicky ak ste podali ţiadosť po 3.5.2022 

prostredníctvom e-Ţiadosti. Návod na elektronický podpis nájdete na našej 

internetovej stránke www.ssd.sk v časti Online sluţby. Ak ste nevyuţili 

elektronický podpis potom návrh Zmluvy o pripojení podpíšte v dvoch 

vyhotoveniach a pošlite poštou na adresu našej spoločnosti: Stredoslovenská 

distribučná, a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Ţilina. 

4.2. Najneskôr do dátumu uvedeného v Zmluve o pripojení uhraďte pripojovací 

poplatok ak bol tento v Zmluve o pripojení vyčíslený. Výška pripojovacieho 

poplatku, dátum splatnosti ako aj číslo bankového účtu SSD je uvedený v článku 

„II. Faktúra - Zálohový list" Zmluvy o pripojení. Úhradu je moţné zrealizovať 

bankovým prevodom alebo prostredníctvom poštovej poukáţky. Podpisom Zmluvy 

o pripojení a zaplatením pripojovacieho poplatku sa technické podmienky 

pripojenia pre Vás aj pre SSD stávajú záväzné. 

4.3. Ak ste boli v bode 3 tohto vyjadrenia „Špecifikácia pripojenia“ poţiadaný 

predloţiť PD pre účely územného rozhodnutia, alebo stavebného povolenia 

môţete v prípade elektronického podania ţiadosti nahrať PD v elektronickej 

forme v detaile ţiadosti po prihlásení sa na našej internetovej stránke www.ssd.sk 

v sekcii „Online ţiadosti / Overenie stavu ţiadosti". Alebo môţete poslať 

poţadovanú dokumentáciu pre vyjadrenie k stavebnému povoleniu listovou 

zásielkou, ktorú odporúčame zaslať ako doporučenú zásielku. V dokumentácii 

uveďte číslo ţiadosti ku ktorej ju zasielate. Upozorňujeme, ţe pred vybudovaním 

elektrického prívodu ste povinný zabezpečiť súhlasy majiteľov dotknutých 

nehnuteľností, na ktorých je tento elektrický prívod umiestnený. 

4.4. Najneskôr do 24 mesiacov od podpisu Zmluvy o pripojení pripravte odberné 

miesto v zmysle tohto vyjadrenia a platných noriem, pričom prípravu odberného 

miesta by ste mali zrealizovať prostredníctvom odborne spôsobilej osoby, t. j. 

prostredníctvom elektrikára s príslušnou odbornou spôsobilosťou a oprávnením 

na takýto výkon prác podľa legislatívy. V prípade ak máte otázky, alebo potrebuje 

vysvetliť niektorú časť vyjadrenia, je moţné konzultovať dané vyjadrenie s 

pracovníkom našej spoločnosti, ktorý ho vystavil.  

4.5. Po príprave a vybudovaní elektrického prívodu a meracieho miesta, t. j. po 

osadení elektromerového rozvádzača a zhotovení elektrického prívodu od daného 

elektromerového rozvádzača po bod pripojenia v súlade s týmto vyjadrením nám 

zašlite „Čestné prehlásenie ţiadateľa o pripravenosti na pripojenie odberného 

elektrického zariadenia do distribučnej sústavy' a to prostredníctvom nášho 

webového portálu (v detaile ţiadosti po prihlásení sa na našej internetovej stránke 

www.ssd.sk v sekcii „Online ţiadosti / Overenie stavu ţiadosti") ak ste podali 

ţiadosť elektronicky, alebo prostredníctvom vypísaného tlačiva čestného 

prehlásenia, ktoré nájdete na www.ssd.sk , a ktoré je potrebné poslať na adresu 

SSD. Čestné prehlásenie nahrádza predkladanie Správy o odbornej prehliadke a 

odbornej skúške (revíznej správy) a atestu od elektromerového rozvádzača, ktoré 

je zákazník povinný mať vyhotovené, pričom ich priame predloţenie je potrebné 

len ak o to SSD dodatočne poţiada. Čestným prehlásením zákazník prehlasuje. ţe 

splnil technické podmienky pripojenia a je pripravený na pripojenie k distribučnej 

sústave SSD. 

V prípade, ţe po poţiadavke ţiadateľa o pripojenie odberného elektrického 

zariadenia do distribučnej sústavy SSD, a. s., poverený pracovník SSD, a. s., zistí, 



7 

 

ţe odberné elektrické zariadenie nespĺňa vyššie uvedené podmienky a nie je moţné 

vykonať jeho pripojenie do distribučnej sústavy SSD, a. s., jedná sa zo strany SSD, 

a. s., o zbytočný výjazd a ţiadateľ je povinný uhradiť SSD, a. s., poplatok za 

nezrealizovanú poţiadavku vo výške určenej podľa platného a účinného Cenníka 

sluţieb a činností distribúcie elektriny SSD, a. s., zverejneného na stránkach 

www.ssd.sk. Pripojenie do distribučnej sústavy SSD, a. s. bude zo strany SSD, a. 

s. moţné zrealizovať aţ po splnení vyššie uvedených podmienok, predloţení 

nového čestného prehlásenia a zaplatení faktúry (poplatku) za nezrealizovanú 

poţiadavku. 

4.6. Po prijatí čestného prehlásenia Vám zašle SSD potvrdenie o jeho prijatí e-mailom 

alebo poštou podľa spôsobu ako bolo čestné prehlásenie doručené. Naša 

spoločnosť na základe informácie o pripravenosti odberného miesta zrealizuje 

vybudovanie elektroenergetického zariadenia potrebného na pripojenie do 

distribučnej sústavy podľa bodu 3.2 tohto vyjadrenia najneskôr do termínu 

uvedeného v Zmluve o pripojení, v článku I. „Termín vybudovania 

elektroenergetického zariadenia SSD" kde lehota plynie odo dňa splnenia 

všetkých technických a obchodných podmienok pripojenia definovaných v tomto 

vyjadrení a v Zmluve o pripojení. Po realizácii pripojenia Vášho odberného 

miesta do distribučnej sústavy Vám o tom pošleme oznámenie e-mailom, alebo 

poštou. 

Upozorňujeme. ţe ak do doby prijatia čestného prehlásenia nebude z Vašej strany 

zaslaná podpísaná Zmluva o pripojení, zaplatený pripojovací poplatok (ak bol 

stanovený) a prípadne odsúhlasená PD (ak bola povinná), nebude z našej strany 

realizované pripojenie Vášho odberného miesta do distribučnej sústavy, nakoľko 

nebudú z Vašej strany splnené technické a obchodné podmienky pripojenia. 

4.7. V prípade nutnosti rozplombovania a následného zaplombovania niektorých častí 

elektromerového rozvádzača je odberateľ povinný o toto poţiadať 

prostredníctvom svojho dodávateľa elektriny alebo v prípade rekonštrukcie 

odberného miesta bez aktuálne uzatvorenej Zmluvy o zdruţenej dodávke elektriny 

(odberné miesto bez zmluvného vzťahu s dodávateľom elektriny), poţiada 

odberateľ prostredníctvom niţšie uvedenej telefónnej linky SSD. Po úprave 

odberného miesta v zmysle vyššie špecifikovaných zmien je odberateľ povinný 

kontaktovať svojho dodávateľa elektriny a aktualizovať si údaje o odbernom 

mieste v platnej zmluve o zdruţenej dodávke a distribúcii elektriny. 

Upozorňujeme, ţe manipuláciu s plombami SSD môţe vykonávať len pracovník 

SSD. 

4.8. Poţiadavku na pripojenie upraveného odberného miesta a preloţku merania (ak 

je v zmysle podmienok SSD potrebné preloţku RE realizovať), je potrebné uplatniť 

aţ po príprave a označení elektrického prívodu a elektromerového rozvádzača, t. 

j. po príprave odberného miesta na pripojenie k distribučnej sústave SSD v súlade 

s podmienkami pripojenia definovanými v tomto vyjadrení a po potvrdení prijatia 

dokladov v zmysle bodu 4.5 a 4.6 zo strany SSD. Potrebnú úpravu si zabezpečuje 

ţiadateľ sám. 

4.9. V prípade, ţe na odbernom mieste odberateľa sa bude uskutočňovať odber 

elektriny s charakterom nemeraného odberu v súlade s podmienkami aktuálne  

platného cenového rozhodnutia SSD, pričom sa bude jednať o mesačnú fakturáciu 

v závislosti od výšky inštalovaného príkonu, je nevyhnutné, aby odberateľ 

prostredníctvom svojho dodávateľa nahlásil SSD výšku inštalovaného príkonu na 



8 

 

danom odbernom mieste, a to pred zahájením distribúcie elektriny do daného 

odberného miesta. SSD upozorňuje na skutočnosť, ţe je oprávnená vykonávať 

kontrolu plnenia obchodných a technických podmienok pripojenia, pričom v 

prípade, ak sa odberateľom nahlásená hodnota príkonu ukáţe ako nepravdivá, 

bude sa zo strany odberateľa jednať o podstatné porušenie podmienok pripojenia, 

v dôsledku čoho bude spoločnosť SSD oprávnená odstúpiť od zmluvy o pripojení v 

súlade s platným rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa 

schvaľuje Prevádzkový poriadok SSD a následne odpojiť dané odberné miesto od 

distribučnej sústavy. Zároveň v prípade nepravdivého nahlásenia inštalovaného 

príkonu budú dotknutému odberateľovi spätne doúčtované distribučné poplatky, a 

to v závislosti skutočného inštalovaného príkonu na danom odbernom mieste. 

5. Všeobecné podmienky: 

5.1. Upozorňujeme, ţe akákoľvek zmena bodu pripojenia a prípadné okolnosti 

brániace k vypracovaniu projektovej dokumentácie prípojky NN a následnej 

fyzickej inštalácie elektrického prívodu a osadenia rozvádzača merania je 

potrebné riešiť ţiadosťou o túto zmenu. 

5.2. V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení 

potrebné fyzicky ju vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku 

SSD Vám na základe objednávky smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na 

internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronické sluţby) vytýči určený 

pracovník príslušného strediska údrţby SSD v danej lokalite. 

5.3. Od energetických zariadení ţiadame dodrţať ochranné pásmo v zmysle zákona 

251/2012 Z. z., a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN. Pri NN 

vzdušných vedeniach poţadujeme dodrţať manipulačný technický priestor 1 meter 

od krajného vodiča NN vzdušného vedenia na kaţdú stranu. Pri realizácii 

výkopových prác, ţiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy. Zároveň si 

Vás dovoľujeme upozorniť, ţe v danej lokalite sa môţu nachádzať aj podzemné 

vedenia tretích osôb. 

5.4. V prípade súbehu a kriţovaní zemných káblových vedení ţiadame dodrţať 

manipulačný priestor min. 1 meter na kaţdú stranu. V opačnom prípade pri 

opravách a rekonštrukciách našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie 

Vášho zariadenia. 

5.5. Vyhotovenie odberného elektrického zariadenia odberateľa pre pripojenie do 

distribučnej sústavy SSD ţiadame realizovať v zmysle platných STN a zákona 

251/2012 Z. z. Pripojené elektrické zariadenie nesmie svojou prevádzkou 

ovplyvňovať kvalitu elektriny v neprospech ostatných odberateľov, inak môţe 

v zmysle Zákona č. 251/2012 Z. z., SSD v nevyhnutnom rozsahu obmedziť, alebo 

prerušiť dodávku elektriny. 

5.6. Elektrický prívod definovaný v bode 3.3 je súčasťou odberného elektrického 

zariadenia od bodu pripojenia po RE vrátane RE a má byť vyhotovený v súlade so 

"Všeobecnými podmienkami k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest 

do distribučnej sústavy SSD", ktoré sú zverejnené na www.ssd.sk v sekcii 

„Dokumenty". 

5.7. Vyhotovenie RE musí vyhovovať platnému súboru noriem STN EN 61439-1-5. Pre 

prípadné blokovanie tepelných elektrospotrebičov musia byť splnené technické a 

obchodné podmienky príslušnej sadzby. Pred elektromerovým rozvádzačom RE 

musí byť voľný rovný priestor aspoň 800 mm. V rozvádzači RE dochádza k 



9 

 

rozdeleniu napájacej sústavy z TN-C na sústavu TN-S, ktorú je potrebné riešiť 

mimo plombovanú časť rozvádzača RE. Podrobnosti o podmienkach merania 

nájdete na našej internetovej stránke www.ssd.sk v sekcii „Dokumenty“. (Meranie 

spotreby elektriny priame do max. hodnoty 3x80Ampér, polopriame cez meracie 

transformátory prúdu s hodnotou 3xMTP -..../5A/10VA/0,5s., nepriame cez 

meracie transformátory prúdu s hodnotou 3xMTP-..../5A/10VA/0,2 a meracie 

transformátory napätia 3xMTN 22000/3/100/3/10VA/0,2. Meracie miesto musí 

vyhovovať príslušným STN (EN) a Zákonu o metrológii č. 157/2018 Z. z. § 16 

pouţívanie určeného meradla, § 17 pouţívanie povinne kalibrovaného meradla. 

5.8. Práce na elektrickom prívode a jeho montáţ, ako aj ostatné práce na vyhradenom 

elektrickom zariadení môţe realizovať iba odborne spôsobilá osoba v zmysle 

Vyhlášky 508/2009 Z. z., ktorú si pre vykonanie prác zabezpečuje ţiadateľ. Pre 

vykonateľnosť technického pripojenia elektrického prívodu k vyššie určenému 

bodu pripojenia k DS ţiadame, aby bol dodrţaný prierez vodičov podľa bodu 3.3. 

5.9. Kaţdé novo vybudované odberné elektrické zariadenie odberateľa musí mať pred 

poţiadavkou na montáţ určeného meradla vykonanú prehliadku a s ňou spojené 

merania izolačných stavov elektrického zariadenia, ktorých výsledkom bude 

záver, ţe „Zariadenie je schopné bezpečnej a spoľahlivej prevádzky". Následne po 

pripojení odberného elektrického zariadenia k distribučnej sústave SSD musí byť 

neodkladne vykonaná revízia daného zariadenia a vystavená Správa o odbornej 

prehliadke a odbornej skúške elektrického zariadenia (revízna správa od 

elektrického prívodu z odovzdávacieho miesta po elektromerový rozvádzač) v 

súlade so zákonom č. 124/2006 Z. z. a Vyhláškou č. 508/2009 Z. z. a Protokol o 

kusovej skúške elektromerového rozvádzača, ktorý je odberateľ povinný predloţiť 

do SSD na poţiadanie, v súlade s § 39 ods. 9 Zákona o energetike. 

5.10. SSD je potrebné poţiadať o samostatné vyjadrenie spojené s budúcou 

prevádzkou odberného miesta, ak o to uţ nebolo poţiadané, v prípade ak na 

odbernom mieste bude dodatočne: 

 inštalovaná technológia pre elektrické vykurovanie z dôvodu posúdenia zaťaţenia 

sústavy, určenia špecifických podmienok úpravy odberového zariadenia 

odberateľa a odsúhlasenie príslušnej distribučnej sadzby pre elektrické 

vykurovanie, 

 inštalovaná a prevádzkovaná nabíjacia stanica elektromobilov, 

 inštalovaný malý zdroj do 10 kW, náhradný zdroj alebo podporný zdroj elektriny, 

 zámer pre prevádzkovanie odberného elektrického zariadenia ako miestnej 

distribučnej sústavy. 

Bez kladného vyjadrenia SSD je špecifická prevádzka odberného miesta zakázaná 

a hodnotená ako závaţné porušovanie technických podmienok pripojenia SSD pre 

pripojenie odberného miesta k distribučnej sústave SSD. 

5.11. SSD si Vás dovoľuje upozorniť, ţe v prípade úprav v elektrických rozvodoch na 

odberných miestach v bytových domoch (napr. zmena hlavného ističa a pod.), je z 

hľadiska bezpečnosti potrebné pred kaţdou zmenou informovať správcu bytového 

domu o rozsahu danej zmeny. Následne by mal správca bytového domu posúdiť 

vplyv navrhovaných zmien na existujúce inštalačné rozvody bytového domu 

(stupačkové vedenia), ktoré sú v jeho správe tak, aby nedošlo k ohrozeniu ţivota, 

zdravia a majetku osôb. 



10 

 

5.12. Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. 

Vyjadrenie stráca platnosť pri zmene údajov, na základe ktorých bolo vydané 

(zmena lokality, vstupných údajov, súvisiacej legislatívy a pod.). Pri ďalších 

ţiadostiach k predmetnej veci Vás prosíme o uvádzanie našej značky, resp. 

priloţenie fotokópie tohto vyjadrenia. 

- Slovenský plynárenský priemysel – Distribúcia, a. s. č. stanoviska 

TD/NS/0786/2023/Sl zo dňa 16.08.2023: súhlasí s vydaním stavebného povolenia 

bez jej plynofikácie za dodrţania nasledovných podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

 po posúdení predloţenej projektovej dokumentácie vyššie uvedenej stavby 

konštatujeme, ţe umiestnenie vyššie uvedenej stavby nie je v kolízii s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami v správe SPP-D, 

 stavebník je povinný pri realizácií stavby dodrţiavať ustanovenia Zákona o 

energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov,  

 stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem,  

 ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenských zariadení, stavebník je 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Peter Tkáč, 

email: peter.tkac@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaţeného 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloţenia výstraţnej 

fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka,  

 stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inţinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

 prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje 

vydané povolenie SPP-D,  

 kaţdé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí 

byť ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727,  

 upozorňujeme, ţe SPP-D môţe pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je 

oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme 

plynárenského zariadenia uloţiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo 

výške 300,- € aţ 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môţe dôjsť aj 

k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne 

trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného 

zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon,   

 v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti 

ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

 v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať 

stavby, 

 k technickému riešeniu navrhovanej stavby sa nevyjadrujeme. 



11 

 

OSOBITNÉ PODMIENKY: vodovodná prípojka bude napojená na exist. vodomernú 

šachtu pred KN-C 657 – v zmysle vyznačenia na situácii. 

- Slovak Telekom, a. s.: č. stanoviska 6612318308 zo dňa 03.07.2023: Dôjde do 

styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločností Slovak 

Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o. Slovak Telekom a. s. a DIGI 

SLOVAKIA, s. r. o. poţadujú zahrnúť do podmienok určených stavebným úradom 

pre vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby alebo stavebného povolenia 

Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto 

stanoviska. Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 

Z. z.) a zároveň je potrebné dodrţať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o 

ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, 

v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu ţiadosti, účelu ţiadosti, v prípade 

ak uvedené parcelné číslo v ţiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo 

ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, ţe jeho zámer, 

pre ktorý podal uvedenú ţiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a. s. a/alebo 

DIGI SLOVAKIA, s. r. o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti 

(najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať 

spoločnosť Slovak Telekom, a. s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany 

alebo preloţenia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 

správou sieti: jan.zauska@telekom.sk, 0902271521. 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa 

do projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za 

splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, ţe v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je 

potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s 

vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je moţné preloţiť 

zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme ţiadateľa, ţe v textovej časti vykonávacieho projektu musí 

figurovať podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. r. o. 

o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas 

výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok 

podzemných telekomunikačných vedení a zariadení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v ţiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a. s. 

a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o., je potrebné zo strany ţiadateľa zabezpečiť 

nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodrţanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením 

povinností podľa § 23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v 

platnom znení. 

9. V prípade, ţe ţiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný 

zastaviť zemné práce a poţiadať o nové vyjadrenie. 



12 

 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný poţiadať o vytýčenie 

polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. r. o. na 

povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, ţe na Vašom záujmovom území sa môţu 

nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, 

rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme ţiadateľa na 

povinnosť vyţiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10.  Vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovak Telekom a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. r. 

o. na povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a. s. základe objednávky zadanej 

cez internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/yyjadrenia. 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týţdňov od podania objednávky. 

11.  Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené 

body dodrţať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré 

tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

12. Ţiadateľ môţe vyjadrenie pouţiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 

pouţitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie 

výstavby, ţiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, 

prenajímať alebo vyuţívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a. s. 

13.  Ţiadateľa zároveň upozorňujeme, ţe v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

verejnú elektronickú komunikačnú sieť úloţným vedením, je potrebné do projektu 

pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14.  Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, poskytnutie dát  

v elektronickej forme nezbavuje ţiadateľa povinnosti poţiadať o vytýčenie. 

15. Prílohy k vyjadreniu: Všeobecné podmienky ochrany SEK. Situačný výkres 

obsahujúci záujmové územie ţiadateľa.  

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1. V prípade, ţe zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú ţiadosť, je v kolízii so 

SEK Slovak Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o., alebo zasahuje do 

ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom 

Slovak Telekom, a. s. povinný zabezpečiť: 

 Ochranu alebo preloţenie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených 

zamestnancom Slovak Telekom, a. s. 

 Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia.  

 Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia. 

V lokalite predmetu Vašej ţiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s 

preloţením sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný 

partner: Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 0907 877907. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môţu byť ohrozené alebo poškodené 

zariadenia, je ţiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné 

opatrenia tým, ţe zabezpečí: 

 Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na 

povrchu terénu. Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať 

https://www.telekom.sk/yyjadrenia


13 

 

zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tieţ s 

podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené. 

 Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na moţnú polohovú 

odchýlku ± 30 cm skutočného uloţenia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej 

polohy na povrchu terénu. 

 Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a 

zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepouţívali 

nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje). 

 Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, 

krádeţi a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na kaţdú stranu od vyznačenej polohy 

zariadenia. 

 Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním). 

 Bezodkladné oznámenie kaţdého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 

0800123777. 

 Overenie výškového uloţenia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, ţe 

spoločnosť Slovak Telekom, a. s. a DIGI SSLOVAKIA, s. r. o., nezodpovedajú za 

zmeny priestorového uloţenia zariadenia vykonané bez ich vedomia). 

3. V prípade poţiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) 

je potrebné si podať ţiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Ţiadame dodrţať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu 

vedení v plnom rozsahu. 

- Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s.: č. stanoviska 0015/5322/2023-102-

029 zo dňa 05.06.2023: K predloţenej dokumentácii nemáme pripomienky. V zmysle 

§ 46 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov projektant zodpovedá za správnosť technického 

riešenia. Zároveň zodpovedá za jeho realizovateľnosť. Jestvujúce inţinierske siete a 

súvisiace objekty v našom majetku prevádzkuje Stredoslovenská vodárenská 

prevádzková spoločnosť a. s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica. Táto spoločnosť 

je oprávnená vyjadrovať sa z hľadiska ochrany existujúcich inţinierskych sietí v 

majetku StVS, a. s. Banská Bystrica, k bilanciám dodávky pitnej vody podľa 

vypočítanej potreby a k technickým podmienkam napojenia na existujúci vodovod. 

Navrhovanou výstavbou nesmie dôjsť k znemoţneniu vykonávania prevádzkových 

činností prevádzkovateľom. 

Pri realizácii je potrebné dodrţať ochranné pásma v zmysle § 19 Zákona 442/2002 

Z.-z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a ustanovenia STN 73 6005 

Priestorová úprava vedení technického vybavenia, podľa ktorej bude riešený súbeh 

a kriţovanie vedení horeuvedenej stavby. 

Upozorňujeme, ţe všetky práce v ochrannom pásme existujúcej vodárenskej 

infraštruktúry musia prebiehať za účasti pracovníkov StVPS, a. s. Banská Bystrica – 

závod 01, Partizánska cesta 73, Banská Bystrica. 

S vydaním stavebného povolenia súhlasíme len pod podmienkou súhlasného 

stanoviska StVPS, a. s. Banská Bystrica a zároveň ţiadame v plnej miere akceptovať 

všetky podmienky a pripomienky, vyplývajúce z vyjadrenia StVPS, a. s. Banská 

Bystrica k stavebnému povoleniu. 

http://www.telekom.sk/


14 

 

- Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s.: č. stanoviska 

11495/2023/ZC4069-1021 zo dňa 09.11.2023: V záujmovom území sa v súčasnosti 

nenachádzajú inţinierske siete v správe Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej 

spoločnosti, a. s. (StVPS, a. s.), Závod 01 Banská Bystrica, vo vlastníctve 

Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. (StVS, a. s.) Banská Bystrica. 

Verejný vodovod a verejná kanalizácia v správe našej spoločnosti sú ukončené pred 

rodinným domom – Kynceľová č.63, č. p. KN-C 658, k. ú. Kynceľová. 

Pripomienky k technickému riešeniu stavby: 

• Poţadujeme dodrţať podmienky vyjadrenia zn. 3851/2023/ZC1362-284 zo dňa 

04.04.2023 k vybudovaniu vodovodnej prípojky pre plánovanú stavbu rodinného 

domu. 

• V prípade, ţe bude zachytená daţďová voda vyuţitá ako úţitková vo vnútri 

rodinného domu, v zmysle zákona 442/2002 Z. z. § 27 je zakázané prepojiť vlastný 

zdroj vody s vodovodnou prípojkou pripojenou na verejný vodovod alebo s 

verejným vodovodom. 

• V zmysle Zákona 442/2002 Z. z. § 3: Za verejný vodovod ani jeho súčasť sa 

nepovaţujú zariadenia slúţiace na účely poţiarnej ochrany. 

Hydranty osadené na verejnom vodovode v správe našej spoločnosti slúţia len na 

prevádzkové účely (odkalenie, odvzdušnenie vodovodného potrubia). 

V prípade zabezpečenia potreby vody pre poţiarne účely, si musí túto poţiadavku 

zabezpečiť investor iným spôsobom. 

• Ďalšie podmienky a technické poţiadavky na vodovodnú/kanalizačnú prípojku, na 

meranie mnoţstva dodanej vody, postup zriadenia vodovodnej/kanalizačnej 

prípojky a ostatné podmienky sú uvedené v dokumente „Technické podmienky 

zriadenia vodovodnej a kanalizačnej prípojky a pripojenia nehnuteľnosti na 

verejný vodovod a verejnú kanalizáciu”, ktorý nájdete na adrese „www.stvps.sk / 

Zákazníkom / Dokumenty na stiahnutie”  

Za správnosť a úplnosť vypracovania projektovej dokumentácie zodpovedá 

projektant. 

Vyjadrenie spoločnosti StVPS, a. s. k technickému riešeniu stavby nezbavuje 

autora projektovej dokumentácie zodpovednosti za funkčnosť navrhovaných 

zariadení a stavby ako celku, ako aj za súlad navrhovanej stavby s poţiadavkami 

technických noriem a legislatívnych predpisov platných v Slovenskej republike. 

Podmienky ochrany existujúcich inţinierskych sietí a vodárenských objektov a 

zariadení v prevádzke StVPS, a. s. v záujmovom území stavby: 

• V prípade prípojok doporučujeme dodrţať ochranné pásmo nasledovne: 

• min. 2,0 m od osi vodovodnej prípojky obojstranne; 

• min. 0,75 m od osi kanalizačnej prípojky obojstranne. 

• Ţiadame dodrţať min. vzdialenosť plynovodu od vodomernej šachty 1 m. 

• Pri kriţovaní vodovodného / kanalizačného potrubia s inými inţinierskymi 

sieťami, poţadujeme rešpektovať vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných 



15 

 

vedení v súlade s STN 73 6005 „Priestorová úprava vedení technického 

vybavenia“  

• V zmysle zákona č. 442/2002 Z. z. v prípade zásahov do terénu, vrátane zásahov 

do pozemných komunikácií alebo iných stavieb v pásme ochrany verejného 

vodovodu/kanalizácie, je stavebník povinný na svoje náklady bezodkladne 

prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky zariadenia a príslušenstvo verejného 

vodovodu/kanalizácie, majúce vzťah k terénu, k pozemnej komunikácii alebo inej 

stavbe. Tieto práce môţe vykonávať iba so súhlasom vlastníka verejného 

vodovodu/kanalizácie, prípadne prevádzkovateľa. 

Zmluvné a obchodno-technické podmienky: 

Obchodné a obchodno-technické podmienky ţiadame prejednať so Zákazníckym 

centrom StVPS, a. s., Závod 01 Banská Bystrica, Partizánska cesta 73, Banská 

Bystrica. 

 Uzatvorenie zmluvného vzťahu na odber vody z verej. vodovodu. 

 Pri uzatvorení odberateľskej zmluvy je potrebné doloţiť list vlastníctva objektu 

pripojeného na verejný vodovod, nie starší ako tri mesiace. 

 Objednávka na vytýčenie exist. zariadení v správe našej spoločnosti. 

 Objednávka na napojenie na verejný vodovod a osadenie vodomeru. 

Pri ţiadosti o pripojenie objektu na verejný vodovod je nutné doloţiť: 

1. Overený písomný súhlas vlastníka existujúcej vodomernej šachty. 

2. Situáciu širších vzťahov s umiestnením stavby a s vyznačením predmetnej parcely. 

3. Vyjadrenie StVPS, a. s., Závod 01 Banská Bystrica zn. 3851/2023/ZC1362-284 zo 

dňa 04.04.2023 k stavbe vodovodnej prípojky a vyjadrenie zn. 

11495/2023/ZC4069-1021 zo dňa 09.11.2023 k stavbe rodinného domu. 

V stavebnom konaní poţadujeme doloţiť: 

1. Vyjadrenie StVPS, a. s. Závod 01 Banská Bystrica zn. 3851/2023/ZC1362-284 zo 

dňa 04.04.2023 k stavbe vodovodnej prípojky a vyjadrenie zn. 

11495/2023/ZC4069-1021 zo dňa 09.11.2023 k stavbe rodinného domu. 

Pri kolaudačnom konaní stavby ţiadame predloţiť stavebnému úradu: 

1. Uzatvorenú Zmluvu o dodávke pitnej vody. 

Na základe predloţenej projektovej dokumentácie a vyššie uvedených pripomienok k 

technickému riešeniu predmetnej stavby, súhlasíme s vydaním stavebného povolenia 

na stavbu rodinného domu v k. ú. Kynceľová, č. p. KN-C 654, KN-E 247/1  

- Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s. č. 3851/2023/ZC1362-

284 zo dňa 04.04.2023: V záujmovej lokalite sa nenachádzajú podzemné inţinierske 

siete v správe Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a. s. (StVPS, 

a. s.), Závod 01 Banská Bystrica. Verejný vodovod a verejná kanalizácia sú 

ukončené pri parcele KN - C 658. 

Pripomienky k technickému riešeniu stavby: 

 Napojenie na verejný vodovod a osadenie vodomeru realizuje výlučne StVPS, a. 

s., na základe objednávky podanej na Zákazníckom centre Závod 01 Banská 

Bystrica. Napojenie bude realizované na náklady odberateľa. 



16 

 

 Na vodovodnej prípojke poţadujeme osadiť vodomernú šachtu na prístupnom 

mieste pre odčítanie vodomeru. z vonkajšej strany prípadného oplotenia - 

betónovú min. vnútorných rozmerov 1000 x 1200 mm, s dnom 300 mm pod 

potrubie, s poklopom 600 x 600 mm, s rebríkom alebo stupačkami, resp. typ. 

kruhovú vodomernú šachtu s odvodnením, min. vnútorných rozmerov Ø 1200 mm. 

 Pri umiestnení dvoch a viac vodomerných zostáv vo vodomernej šachte 

poţadujeme dodrţať osovú vzdialenosť 30 cm medzi jednotlivými vodomernými 

zostavami a 30 cm vzdialenosť od stien šachty k vodomernej zostave. 

 Vzhľadom na celkovú dĺţku vodovodnej prípojky od miesta napojenia na verejný 

vodovod po objekt rodinného domu resp. parcelu č. 654, nezaručujeme kvalitu 

dodanej pitnej vody a dostatočný prevádzkový tlak pre navrhovaný objekt 

rodinného domu. Kvalita vody je zabezpečená v mieste napojenia na verejný 

vodovod. Odporúčame pravidelné odkalovanie vodovodnej prípojky. 

V zmysle Zákona 442/2002 Z. z. § 22 – Ak má ţiadateľ o pripojenie na verejný 

vodovod poţiadavky na čas dodávky vody, mnoţstvo, tlak alebo odlišnú kvalitu 

vody, ktoré presahujú moţnosti dodávky vody verejným vodovodom, vlastník 

verejného vodovodu môţe splnenie týchto poţiadaviek odmietnuť. Odberateľ môţe 

splnenie týchto poţiadaviek zabezpečiť vlastnými zariadeniami na vlastné 

náklady. 

 Šachtou nesmú prechádzať iné vedenia. Vodomerná šachta musí byť zabezpečená 

tak, aby nedošlo k zamrznutiu vodomeru, musí byť chránená pred vniknutím vody 

a nečistôt, musí byť odvodnená, vetrateľná, bezpečne prístupná. 

Zakazuje sa odvodnenie šachty do splaškovej kanalizácie. 

 Je zakázané pouţívať montáţnu PUR penu na akýkoľvek prvok vodovodnej 

prípojky. 

 Oplotenie poţadujeme navrhnúť tak. aby bol zabezpečený prístup k navrhovanej 

vodomernej šachte z dôvodu kontroly. resp. cyklickej výmeny fakturačného 

meradla spotreby pitnej vody. 

Vodomerná šachta musí byť osadená z vonkajšej strany oplotenia. resp. na 

oplotení navrhnúť odskok pre zabezpečenie prístupu k vodomernej šachte 

pracovníkom StVPS a. s. Závod 01 Banská Bystrica. 

Upozorňujeme: 

 Za správnosť a úplnosť vypracovania projektovej dokumentácie zodpovedá 

projektant. 

 Vyjadrenie spoločnosti StVPS, a. s. k technickému riešeniu stavby nezbavuje 

autora projektovej dokumentácie zodpovednosti za funkčnosť navrhovaných 

zariadení a stavby ako celku, ako aj za súlad navrhovanej stavby s poţiadavkami 

technických noriem a legislatívnych predpisov platných v Slovenskej republike. 

 Podmienky ochrany existujúcich inţinierskych sietí a vodárenských objektov a 

zariadení v prevádzke StVPS. a. s. v záujmovom území stavby: 

 Pred zahájením zemných prác poţadujeme na zákazníckom centre objednať 

vytýčenie podzemných vedení v správe StVPS, a. s., Závod 01 Banská Bystrica 

zástupcami našej spoločnosti a spísať protokol o vytýčení existujúcich zariadení v 

správe našej spoločnosti. 



17 

 

V prípade prípojok poţadujeme dodrţať ochranné pásmo nasledovne  

 min. 2,0 m od osi vodovodnej prípojky obojstranne; 

 min. 0,75 m od osi kanalizačnej prípojky obojstranne. 

 Pri kriţovaní vodovodného/kanalizačného potrubia s inţinierskymi sieťami 

rešpektovať vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných vedení v súlade s 

STN 73 6005 „Priestorová úprava vedení technického vybavenia“. 

 V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke StVPS, a. s. počas realizácie 

stavby zabezpečí stavebník na svoje náklady ich opravu výhradne u StVPS, a. s. 

Zmluvné a obchodno-technické podmienky: 

Obchodné a obchodno-technické podmienky ţiadame prejednať so Zákazníckym 

centrom StVPS, a. s., Závod 01 Partizánska cesta 73, Banská Bystrica. 

 Objednávka na vytýčenie existujúcich zariadení v správe našej spoločnosti. 

 Uzatvorenie zmluvného vzťahu na odber vody z verejného vodovodu. 

 Objednávka na napojenie na verejný vodovod a osadenie vodomeru. 

Pri ţiadosti o pripojenie objektu na verejný vodovod je nutné doloţiť: 

1. Notárom overený súhlas vlastníka vodomernej šachty s napojením. 

2. Situáciu širších vzťahov s umiestnením stavby a s vyznačením predmetnej parcely 

3. Vyjadrenie StVPS, a. s., Závod 01 Banská Bystrica č. 3851/2023/ZC1362-284 zo 

dňa 04.04.2023 k stavebnému zámeru. 

4. Pri uzatvorení odberateľskej zmluvy je potrebné doloţiť list vlastníctva objektu 

pripojeného na verejný vodovod/kanalizáciu, nie starší ako tri mesiace. 

Pri kolaudačnom konaní stavby ţiadame predloţiť stavebnému úradu: 

1. Uzatvorenú Zmluvu o dodávke pitnej vody. 

- Okresný úrad Banská Bystrica, pozemkový a lesný odbor: č. stanoviska OU-BB-

PLO1-2023/030585-2 zo dňa 31.05.2023: súhlasí s predmetným zámerom na 

uvedených poľnohospodárskych pozemkoch (KN-C 654, 655, 656/2), za dodrţania 

týchto podmienok:  

1. Zabezpečiť základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu, na ktorú je vydané 

toto stanovisko aţ do realizácie stavby, najmä pred zaburinením pozemkov a 

porastom samonáletu drevín.  

2. Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a zabezpečiť jej 

skladovanie, hospodárne a účelné vyuţitie na nezastavanej časti pozemku parc. C 

KN č. 656/1 v k. ú. Kynceľová. 

3. Po realizácii stavby, za účelom usporiadania skutočného druhu pozemku s jeho 

evidenciou v katastri nehnuteľností podľa § 3 ods. 1 a 2 zákona poţiadať o zmenu 

druhu pozemku zo záhrady pôdy na zastavanú plochu. Zmenu druhu pozemku 

vyznačí Okresný úrad Banská Bystrica, katastrálny odbor na základe písomnej 

ţiadosti s uvedením identifikačných údajov o účastníkovi práv k nehnuteľnostiam 

podľa § 42 ods. 2 písm. a/ novely katastrálneho zákona, ktorej prílohou bude 

porealizačný geometrický plán a toto stanovisko 

- Obec Kynceľová: č. stanoviska S2023/263.-ZS-ZB zo dňa 16.10.2023: súhlas na 



18 

 

stavbu malého zdroja znečistenia ovzdušia – 1 ks krbová vloţka v obývacej izbe. 

- Obec Kynceľová: č. stanoviska OcÚ 192/2023 zo dňa 07.08.2023: Obec Kynceľová, 

ako orgán štátnej vodnej správy podľa § 63 vodného zákona po posúdení projektovej 

dokumentácie stavby rodinného domu umiestnenom na pozemkou č. p. KN-C 654 v k. 

ú. Badín súhlasí so spôsobom odvádzania splaškových vôd a výstavbou ţumpy 

stavebníka Pavla Bielika, Radvanská 508/17, 974 05 Banská Bystrica, v mieste 

určenom projektovou dokumentáciou, ako dočasnej stavby do doby zriadenia 

verejnej kanalizácie v danej lokalite pri dodrţaní podmienok: 

1. Zabezpečiť počas realizácie stavby také opatrenia, ktorými bude minimalizovaný 

vplyv na okolie a na ţivotné prostredie. Okolie stavby udrţovať v čistote po celú 

dobu výstavby. 

2. Daţďové odpadové vody zachytávať v akumulačnej nádrţi pre ďalšie vyuţitie na 

úţitkové účely v zmysle predloţenej dokumentácie. 

3. Splaškové odpadové vody nevypúšťať do vodného toku, alebo priekop. Je nutná 

pravidelná kontrola mnoţstva obsahu ako aj pravidelné vyprázdňovanie obsahu 

ţumpy. 

4. Do ţumpy nesmie byť odvedená zráţková voda. 

5. Dodrţiavať vzdialenosť ţumpy od studne individuálneho zdroja zásobovania 

vodou, ktorá je daná slovenskými technickými normami STN 75 6081, STN 75 

6402, STN 75 5115. 

6. Dno a steny ţumpy musia byť vodotesné. 

7. Ţumpu umiestniť, tak aby bolo moţné vyberať jej obsah. 

8. Pri kolaudácii stavby doloţiť protokol o skúške tesnosti ţumpy oprávnenou 

osobou. 

9. Evidovať doklad o vyčerpávaní obsahu ţumpy. V prípade kontroly nakladania s 

odpadovými vodami zo strany obce, alebo orgánu štátnej vodnej správy je vlastník 

ţumpy povinný preukázať doklad o vyčerpávaní obsahu ţumpy v zmysle vodného 

zákona.  

10. Povolenie ţumpy je moţné v zmysle § 36 ods. 4 vodného zákona vydať len na dobu 

určitú. V čase vybudovania verejnej kanalizácie a jej uvedenia do prevádzky sa 

platnosť povolenia ţumpy predlţovať nebude. 

 Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica: č. stanoviska KPUBB-2023/13058-

2/50347/FRA zo dňa 23.06.2023: súhlasí so zámerom investora s nasledovnými 

pripomienkami: 

1. Pri realizácii zemných a výkopových prác, ohlásiť termín ich začatia minimálne 7 

dní vopred KPÚ Banská Bystrica, písomne alebo telefonicky na tel. č. 048/24 

55 824.  

2. V úseku predmetnej stavby umoţniť KPÚ Banská Bystrica zrealizovať obhliadku 

zemných prác súvisiacich s touto stavbou. 

- O2 Networks, s. r. o.: stanovisko zo dňa 23.05.2023: s vydaním ÚR-SP súhlasíme. 

K predloţenej projektovej dokumentácii nemáme pripomienky.  

- UPC BRAODBAND SLOVAKIA, s. r. o.: č. stanoviska 216230857 zo dňa 

22.05.2023:  s vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia danej stavby 



19 

 

súhlasíme, pretoţe v lokalite stavby nedôjde k styku s našou podzemnou káblovou 

distribučnou sieťou. 

- OTNS, a. s.: 10820/2023 zo dňa 22.05.2023: súhlasíme bez pripomienok. 

- Towercom, a. s. zo dňa 22.05.2023: v uvedenej oblasti neprevádzkujeme inţinierske 

siete, resp. iné technické zariadenia Towercom, a. s. 

- MICHLOVSKÝ, spol. s r. o.: č. stanoviska BB-1511/2023 zo dňa 04.07.2023: 
nedôjde do stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko, a. s., Metodova 8, 821 08 

Bratislava. 

- NASES: č. stanoviska 330-2023/5266-7775 zo dňa 08.06.2023: podľa Vami 

zaslaných podkladov sa vo vyznačenom záujmovom území nenachádzajú 

telekomunikačné siete a zariadenia v správe NASES. 

- Ministerstvo vnútra SR: č. stanoviska CPBB-OTS-2023/000620-370 zo dňa 

24.05.2023: bez pripomienok. 

- Ministerstvo obrany SR, sekcia majetku a infraštruktúry: č. stanoviska SEMaI-

EL13/2-7-1513/2023 zo dňa 31.05.2023: súhlasíme s realizáciou stavby „Dom Paľa 

Bielika v Kynceľovej“ na parcelách uvedených vo Vašej ţiadosti v k. ú. Kynceľová, 

okres Banská Bystrica. V mieste plánovanej výstavby sa nenachádzajú ţiadne 

podzemné ani nadzemné telekomunikačné vedenia alebo zariadenia v správe 

Ministerstva obrany Slovenskej republiky. Toto stanovisko sa vydáva pre účely 

stavebného povolenia. 

 na stavbu budú pouţité vhodné stavebné výrobky v súlade so zák. č. 133/2013 Z. z. o 

stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

 pred osadením dopravného značenia a zásahu do telesa cestnej komunikácie poţiadať 

príslušný cestný orgán o príslušné stanoviská/rozhodnutia v zmysle cestného zákona 

a zákona o cestnej premávke, 

 stavebník v spolupráci so stavbyvedúcim od prvého dňa prípravných prác aţ do 

skončenia stavebných prác vedú stavebný denník, ktorý predloţia v kolaudačnom konaní, 

 stavebník je povinný oznámiť písomne stavebnému úradu začatie stavby, 

 stavebník je povinný: 

 umoţniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaným znalcom vstupovať 

na stavenisko, na stavbu, nazerať do jej dokumentácie a utvárať podmienky pre výkon 

dohľadu 

 bezodkladne ohlásiť stavebnému úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej 

bezpečnosť, ţivoty, či zdravie osôb alebo môţu spôsobiť materiálne škody, 

 stavebník je povinný označiť stavbu na stavenisku od prístupovej komunikácie – 

oznámenie bude vyvesené 24 hodín denne a bude obsahovať: názov stavby, číslo a deň 

právoplatného stavebného povolenia, deň začatia výstavby, plánovaný termín dokončenia 

stavby, meno a adresu stavebníka, údaje dodávateľa stavby.   

 povolená stavba podlieha kolaudácii v zmysle § 76 stavebného zákona. 

K stavbe sa vyjadrili obec Kynceľová, Stredoslovenská vodárenská prevádzková 

spoločnosť, a. s., Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Stredoslovenská distribučná, 

a. s., Slovenský plynárenský priemysel – Distribúcia, a. s., Okresný úrad Banská Bystrica, 

pozemkový a lesný odbor, Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o ţivotné 



20 

 

prostredie, Slovak Telekom, a. s., Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Ministerstvo 

vnútra SR, centrum podpory, Ministerstvo obrany SR, Michlovský s. r. o., UC-2 – údrţbové 

centrum Banská Bystrica, O2 Networks, s. r. o., UPC BROADBAND SLOVAKIA, s. r. o., 

NASES, Towercom, a. s. a OTNS, a. s. 

Podmienky dotknutých orgánov štátnej správy sú obsiahnuté v rozhodnutí.   

Rozhodnutie o námietkach a pripomienkach účastníkov konania: 

V konaní neboli uplatnené ţiadne pripomienky ani námietky, o ktorých by stavebný 

úrad musel rozhodovať. 

S výstavbou sa môţe začať, aţ keď stavebné povolenie nadobudne právoplatnosť v 

zmysle § 52  ods. 1  správneho poriadku.  

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo 

právoplatnosť, nebola stavba začatá v súlade s § 67 ods. 2 stavebného zákona. 

 

O  d  ô  v o  d  n  e  n  i  e 

Dňa 10.07.2023 podal stavebník Pavol Bielik, Radvanská 508/17, 974 05 Banská 

Bystrica v zast. BABELA group, s. r. o., Horná 14021/61A, 974 01 Banská Bystrica na 

základe plnomocenstva zo dňa 10.05.2023 v súlade s § 58 ods. 1 stavebného zákona ţiadosť 

o stavebné povolenie stavby: „Dom Paľa Bielika v Kynceľovej“ v objektovej skladbe SO 01-

Rodinný dom na pozemku č. p. KN-C 654, SO 02-Oplotenie pozemkov č. p. KN-C 654, 655 

a 656/2, SO 03-Preloţka prípojky NN na pozemkoch č. p. KN-C 656/1, KN-E 247/1, KN-C 

654 a SO 04-Prípojka vodovodu na pozemkoch č. p. KN-C 658, KN-E 247/1, KN-C 654 

vrátane garáţe, splaškovej kanalizačnej prípojky a ţumpy, daţďovej kanalizačnej prípojky 

do retenčnej nádrţe a vsakovacích blokov, spevnených plôch, oporného múru na pozemku č. 

p. KN-C 654 v k. ú. Kynceľová. Uvedeným dňom bolo začaté spojené územné a stavebné 

konanie.  

Vzhľadom k tomu, ţe predloţená ţiadosť neposkytovala dostatočný podklad pre 

posúdenie navrhovanej stavby, stavebný úrad spojené územné a stavebné konanie prerušil dňa 

08.08.2023 a vyzval stavebníka v určenej lehote na doplnenie ţiadosti. Tá bola doplnená dňa 

06.12.2023. 

Účastníci stavebného konania v zmysle § 59 ods. 1 stavebného zákona: 

 Pavol Bielik, Radvanská 508/17, 974 05 Banská Bystrica – stavebník  

 právnické osoby a fyzické osoby, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom 

alebo stavbám, ako aj k susedným pozemkom a stavbám vrátane bytov môţu byť 

rozhodnutím priamo dotknuté  

 Ing. arch. Tomáš Sobota, Komenského 479/11, 974 01 Banská Bystrica – projektant. 

 

Obec Kynceľová, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 stavebného zákona 

v súlade s ust. § 39a  ods. 4, § 36 ods. 1a § 61 ods. 2 a ods. 3 stavebného zákona a § 29 ods. 

správneho poriadku oznámila dňa 29.01.2024 pokračovanie spojeného územného a 

stavebného konania a zároveň nariadila k predloţenému návrhu ústne rokovanie spojené 

s miestnym zisťovaním na deň 04. marca 2024 (pondelok) o 13,00 hod. so stretnutím 

pozvaných na tvare miesta – pozemok č. p. KN-C 654 v k. ú. Kynceľová. 



21 

 

Účastníci konania mohli svoje námietky a pripomienky uplatniť najneskôr  v čase 

miestneho zisťovania a ústneho rokovania v súlade s § 36 ods. 1 a § 61 ods. 1 stavebného 

zákona. Zároveň boli upozornení, ţe na neskoršie podané pripomienky a námietky stavebný 

úrad neprihliadne.  

Podľa § 36 ods. 3 a § 61 ods. 6  stavebného zákona v rovnakej lehote oznámia svoje 

stanoviská aj dotknuté orgány; ak niektorý z orgánov štátnej správy potrebuje na riadne 

posúdenie návrhu dlhší čas, stavebný úrad na jeho ţiadosť určenú lehotu pred jej uplynutím, 

primerane predĺţi.  Ak dotknutý orgán, ktorý bol vyrozumený o začatí  konania, neoznámi v 

určenej alebo predĺţenej lehote svoje stanovisko k navrhovanej stavbe, má sa za to, ţe so 

stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí.  Upozorňujem, ţe podľa ustanovenia § 

42 ods. 5 stavebného zákona v odvolacom konaní sa neprihliada na námietky a pripomienky, 

ktoré neboli uplatnené v prvostupňovom konaní v určenej lehote, hoci uplatnené mohli byť.  

Podľa § 23 ods. 1 správneho poriadku účastníci konania a ich zástupcovia a 

zúčastnené osoby majú právo nazerať do spisov, robiť si z nich výpisy, odpisy a dostať kópie 

spisov s výnimkou zápisníc o hlasovaní alebo dostať informáciu zo spisov s výnimkou 

zápisníc o hlasovaní iným spôsobom. 

Podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku Správny orgán je povinný dať účastníkom 

konania a zúčastneným osobám moţnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k 

jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. 

Do podkladov rozhodnutia bolo moţné nahliadnuť na Obecnom úrade v Kynceľovej. 

V uvedenej lehote nebola uplatnená ţiadna pripomienka ani námietka. 

K stavbe sa vyjadrili v konaní účastníci konania obec Kynceľová pod č. 115/2023 zo 

dňa 21.03.2023, MUDr. Michal Urda a Ypsilon KSV s. r. o. 

Stavebník predloţil v konaní doklad o zaplatení správneho poplatku, plnomocenstvo 

na zastupovanie v konaní, súhlasy s vedením inţinierskych sietí a umiestnením stavby, 

stanoviská k stavbe dotknutých orgánov štátnej správy a  2x projektovú dokumentáciu stavby. 

Stavebný úrad zabezpečil LV č. 396 a katastrálnu mapu. 

Stavba je riešená v zastavanom území obce Kynceľová, umiestnenie stavby je v súlade 

s platným Územným plánom obce Kynceľová schváleným Uznesením obce Kynceľová č. 

12/2023 zo dňa 17.04.2023 a vyhláseným VZN obce Kynceľová č. 1/2023 na ploche bývania 

v rozvojovej ploche č. 3 určenej na výstavbu rodinných domov.  

Predloţená ţiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 37, § 39a, § 62 a § 63 

stavebného zákona a bolo zistené, ţe uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy 

spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či ohrozené práva a oprávnené  záujmy  účastníkov 

konania. Dokumentácia  stavby  spĺňa  základné poţiadavky na stavby podľa § 43d a § 47 

stavebného zákona. 

Podľa § 63 ods. 2 stavebného zákona stavebný úrad zabezpečí stanoviská dotknutých 

orgánov, ich vzájomný súlad a posúdi vyjadrenie účastníkov konania a ich námietky. 

V konaní neboli vznesené ţiadne pripomienky ani námietky, o ktorých by musel 

stavebný úrad rozhodovať.   

Posúdenie projektovej dokumentácie si podľa § 63 stavebného zákona vyhradili  obec 

Kynceľová, Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s., Stredoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a. s., Stredoslovenská distribučná, a. s., Slovenský plynárenský 

priemysel – Distribúcia, a. s., Okresný úrad Banská Bystrica, pozemkový a lesný 



22 

 

odbor, Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o ţivotné prostredie, Slovak 

Telekom, a. s., Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Ministerstvo vnútra SR, centrum 

podpory, Ministerstvo obrany SR, Michlovský s. r. o., UC-2 – údrţbové centrum Banská 

Bystrica, O2 Networks, s. r. o., UPC BROADBAND SLOVAKIA, s. r. o., NASES, 

Towercom, a. s. a OTNS, a. s. Ich podmienky boli zosúladené a zahrnuté do podmienok 

rozhodnutia.  

Podľa § 46 ods. 1 stavebného zákona Projektant vykonáva projektovú činnosť a 

zodpovedá za správnosť a úplnosť vypracovania dokumentácie podľa § 45 ods. 2. Projektant 

vypracovaného projektu stavby zodpovedá aj za jeho realizovateľnosť. 

Stavebný úrad v konaní nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby a rozhodol 

tak ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 

Správny poplatok je podľa pol. č. 60 písm. a) bod 1 a písm. d) zákona č. 145/1995 Z. 

z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 180 €. Stavebník ho uhradil osobne 

do pokladne obce Kynceľová prostredníctvom splnomocnenej osoby. 

 

P  o  u  č  e  n  i  e 

Podľa § 53 a § 54 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu  sa moţno odvolať do 

15 dní odo dňa jeho doručenia na obec Kynceľová, Kynceľová 39, 974 01 Kynceľová.  

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov v súlade so zákonom č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok. 

 

 

    

                          Ing. Martina Kubišová PhD. 
              starostka obce Kynceľová 

 

 

 

 

 

Doručuje sa (s právnymi účinkami doručenia verejnou vyhláškou): 

1. BABELA group, s. r. o., Horná 14021/61A, 974 01 Banská Bystrica – splnomocnená 

osoba stavebníka 

Stavebný úrad v súlade s ustanovením § 69 ods. 2 stavebného zákona doručuje 

rozhodnutie účastníkom konania vzhľadom na veľký počet účastníkov konania v k. ú. 

Kynceľová verejnou vyhláškou v zmysle ustanovenia § 3 ods. 6 a § 26 ods. 1 správneho 

poriadku.  

Doručenie sa uskutočňuje  vyvesením rozhodnutia na dobu 15 dní spôsobom v mieste 

obvyklým, t. j. vyvesením na úradnej tabuli obce Kynceľová a súčasne zverejnením  

písomnosti  na webovom sídle obce - internetovej stránke obce Kynceľová 

https://www.kyncelova.sk/. 

 Posledný deň tejto lehoty (15. deň) je dňom doručenia.  

https://www.kyncelova.sk/
https://www.kyncelova.sk/


23 

 

Toto rozhodnutie musí byť vyvesené na úradnej tabuli obce  na dobu 15 dní.  

Vyvesené dňa: .........................................                 Zvesené dňa: ..............................................  

 

pečiatka OcÚ                   .   

       .......….....….............................  

   podpis zodpovednej osoby 

 

 

Na vedomie dotknutým orgánom štátnej správy jednotlivo: 

1. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o ţivotné prostredie, Námestie Ľ. 

Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

2. Okresný úrad Banská Bystrica, pozemkový a lesný odbor, Námestie Ľ. Štúra 1, 974 05 

Banská Bystrica 

3. Slovenský plynárenský priemysel – Distribúcia a. s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 

Bratislava 

4. Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Ţilina 

5. Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s., Partizánska 5, 974 01 

Banská Bystrica 

6. Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Partizánska 5, 974 701 Banská Bystrica 

7. Ministerstvo obrany SR, odbor správy majetku štátu, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

8. Ministerstvo vnútra SR, Centrum podpory, Ul. 9. mája 1, 974 01 Banská Bystrica 

9. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 975 65 Banská Bystrica 

10. NASES, BC Omnipolis, Trnavská cesta 100/II, 821 01 Bratislava 

11. UPC BROADBAND SLOVAKIA, s. r. o., Ševčenkova 36, 851 01 Bratislava 

12. Towercom, a. s., Cesta na Kamzík 14, 831 01 Bratislava  

13. Slovak Telekom a. s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

14. CETIN Networks, s. r. o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 

15. Michlovský s. r. o., UC-2 – údrţbové centrum Banská Bystrica, Zvolenská cesta 21, 

974 05 Banská Bystrica 

16. OTNS, a. s., Vajnorská 137, 831 04 Bratislava 

 


